reparadas et las vynas et huertos landas et por podar et en mal estado, los quoales bienes vos
vendemos entegrament con todas sus atenençias et afrontaciones /27 et con todos sus drechos et
pertinencias de entradas et saillidas et quoalesquiere otros drechos pertenescientes o pertenes-
cer deuientes a los dichos bienes que son en las dichas /28 villas de Andossiella, de Sant Adrian
et de Peralta et en lures terminos et en el temino de Resa et quoalesquiere otros bienes que el
dicho cauaillero auia en las dichas /29 villas et en lures terminos contenidos en el dicho rolde, bien
assi como si espacificadament et nombradament fuessen afrontados et limitados en esta present
/30 carta, en tal manera que vos, el dicho Garcia Martiniz et vuestros herederos et successores o
quien vos querredes, los ayades et possedezcades saluos, franquos, quitos et sin /31 carga de
toda mala uoz de nos et de nuestros successores et de toda otra perssona, de los quoales bienes
con todos sus drechos et pertinençias a nos et a nuestros successores /32 et al dicho don Beltran
et a toda otra perssona, desapoderamos realment et de fecho et apoderamos a vos, el dicho Gar-
cia Martiniz et a vuestros herederos et successores /33 por vender, empeynar, dar, aillenar et fazer
d’eillos et en eillos vuestra propria voluntat en vida et en muert, assi como de vuestra propria here-
dat sin embargo /34 nin contradicho alguno, et prometemos vos lealment a buena fe como rey,
que nos nin nuestros successores en tiempo ninguno embargo alguno no y pongamos, et si /35

algun otro lo y ponia de fazer vos caillar, quedar, tirar et redrar el embargo et mala uoz que puesto
vos y seria, et de emendar vos todos los daynos, mes-/36 siones et menoscabos que por esta
razon fariades o sosterriades, so obligacion de todos nuestros bienes et de nuestros sucçesso-
res, et queremos que esta vendicion sera yrreuo-/37 cable et vala et tenga a perpetuo assi bien
como si fues fecha entre vn vezino et otro, con fermes et fiadores segunt fuero o por relacion de
nuestra Cort, a la mas /38 firme et sana part que leyer ni entender se pueda a prouecho de vos, el
dicho Garçia Matiniz et de uestros herederos et successores et de quien vos querredes, suplien-
do por /39 nuestra auctoridat real todo defecto que podria ser allegado contra esta vendicion.

Et mandamos a nuestros gouernador et thesorero de Nauarra qui agora son o por /40 tiem-
po seran et a quoalesquiere otros nuestros officiales del dicho nuestro regno que a vos, el dicho
Garcia Martiniz et vuestros herederos et successores, tengan et mantengan en la possession
/41 de los dichos bienes de Andossieilla, de Sant Adrian et de Peralta et de Resa con todos sus
drechos et pertinencias et vos dexen et fagan gozar et aprouechar /42 d’eillos sin embargo ni
empachamiento alguno, nin consientan que embargo nin contrasto alguno sea fecho nin pues-
to al contrario en alguna manera.